
 
 

  

 

COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 09/2018                                                         Brasília (DF), 22 de outubro de 2018. 

 

 

   O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE 

CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe confere o Art. 1º, do Anexo 

III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e considerando as deliberações constantes da ata 

da reunião presencial de 16de outubro de 2018,  

  

     RESOLVE: 

 

   Art. 1º Na forma do Anexo I, considerar aptas as listas tríplices encaminhadas pela 

Receita Federal do Brasil (RFB), seguindo-se à classificação e ordenamento dos candidatos para o 

encaminhamento à Secretaria Executiva do Ministério da Fazenda. 

 

  Art. 2º Considerar aprovadas somente duas propostas de reconduções de mandatos, 

constantes do Anexo II, de representantes da Confederação Nacional da Indústria (CNI), exceto a 

do conselheiro André Henrique Lemos, em razão de o Conselheiro apresentar produtividade abaixo 

da média; e a proposta de recondução do representante da União Geral dos Trabalhadores (UGT). 

 

  Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

 

 
 

 

  

ANDRÉ ROCHA NARDELLI 

Representante da RFB 

 MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA 

Representante da PGFN 

 

 

 

  

MARCUS LIVIO GOMES 

Representante da Sociedade Civil 

 SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL 

Representante da OAB 

 

 

 

  

 

 

ADRIANA GOMES RÊGO 

Presidente do CARF 

 

 

 

 

Documento de 7 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP22.1018.11576.0201 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

ANEXO I 

 

CANDIDATOS A CONSELHEIROS SUPLENTE E TITULAR SELECIONADOS 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

RFB 

MEMORANDO Nº 583 – 

10/10/2018 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

CARLOS ANDRE SOARES NOGUEIRA 

FABIO LUIS TULIO 

TIAGO KRATA DE SOUSA 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

CARLOS ANDRE SOARES 

NOGUEIRA 

TIAGO KRATA DE SOUSA 

FABIO LUIS TULIO 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

CARLOS ANDRE SOARES 

NOGUEIRA 1 

TIAGO KRATA DE SOUSA 2 

FABIO LUIS TULIO 3 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 583 – 

10/10/2018 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

JOSENILDO SOARES DA SILVA 

LIZANDRO RODRIGUES DE SOUSA 

(colaborador) 

MARCELO MADRIGAL MUNHOZ 

TEIXEIRA 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

LIZANDRO RODRIGUES DE 

SOUSA (colaborador) 

MARCELO MADRIGAL 

MUNHOZ TEIXEIRA 

JOSENILDO SOARES DA SILVA 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

LIZANDRO RODRIGUES DE 

SOUSA (colaborador) 1 

MARCELO MADRIGAL MUNHOZ 

TEIXEIRA 2 

JOSENILDO SOARES DA SILVA 3 

RFB 

MEMORANDO Nº 583 – 

10/10/2018 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

GUSTAVO FABER DE AZEVEDO 

MAURICIO POMPEO DA SILVA 

NEUDSON CAVALCANTE 

ALBUQUERQUE (colaborador) 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

NEUDSON CAVALCANTE 

ALBUQUERQUE (colaborador) 

MAURICIO POMPEO DA SILVA 

GUSTAVO FABER DE 

AZEVEDO 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

NEUDSON CAVALCANTE 

ALBUQUERQUE (colaborador) 1 

MAURICIO POMPEO DA SILVA 2 

GUSTAVO FABER DE AZEVEDO 

3 

Documento de 7 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP22.1018.11576.0201 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 583 – 

10/10/2018 

 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

ALLAN MARCEL WARWAR TEIXEIRA 

ANTONIO NAKAOKA 

EFIGENIO DE FREITAS JUNIOR 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

ALLAN MARCEL WARWAR 

TEIXEIRA 

EFIGENIO DE FREITAS JUNIOR 

ANTONIO NAKAOKA 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

ALLAN MARCEL WARWAR 

TEIXEIRA 1 

EFIGENIO DE FREITAS JUNIOR 

2 

ANTONIO NAKAOKA 3 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 583 – 

10/10/2018 

 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

CLEBER FERREIRA NUNES LEITE 

IGOR ROSADO DO AMARAL 

RORILDO BARBOSA CORREIA 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

RORILDO BARBOSA CORREIA 

IGOR ROSADO DO AMARAL 

CLEBER FERREIRA NUNES 

LEITE 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

RORILDO BARBOSA 

CORREIA 1 

IGOR ROSADO DO AMARAL 2 

CLEBER FERREIRA NUNES 

LEITE 3 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 583 – 

10/10/2018 

 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

HERCIO TADEU BASTOS LOBATO 

MARCUS GAUDENZI DE FARIA 

MARIALVA DE CASTRO CALABRICH 

SCHLUCKING 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

MARIALVA DE CASTRO 

CALABRICH SCHLUCKING 

HERCIO TADEU BASTOS 

LOBATO 

MARCUS GAUDENZI DE 

FARIA 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

MARIALVA DE CASTRO 

CALABRICH SCHLUCKING 1 

HERCIO TADEU BASTOS 

LOBATO 2 

MARCUS GAUDENZI DE FARIA 

3 

 

 

 Documento de 7 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP22.1018.11576.0201 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 583 – 

10/10/2018 

 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

ANDRE LUIZ DA SILVA DOS SANTOS 

FRANCISCO DE ASSIS SOARES DE 

OLIVEIRA 

PAULO SERGIO DA SILVA 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

PAULO SERGIO DA SILVA 

ANDRE LUIZ DA SILVA DOS 

SANTOS 

FRANCISCO DE ASSIS SOARES 

DE OLIVEIRA 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

PAULO SERGIO DA SILVA 1 

ANDRE LUIZ DA SILVA DOS 

SANTOS 2 

FRANCISCO DE ASSIS SOARES 

DE OLIVEIRA 3 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 583 – 

10/10/2018 

 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

CLEYTON ANDRÉ PIRES 

FABIO MARIANO GUILHEM DOS 

SANTOS 

GUSTAVO CELESTINO 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

CLEYTON ANDRÉ PIRES 

FABIO MARIANO GUILHEM 

DOS SANTOS 

GUSTAVO CELESTINO 

MIRANDA 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

CLEYTON ANDRE PIRES 1 

FABIO MARIANO GUILHEM 

DOS SANTOS 2 

GUSTAVO CELESTINO 

MIRANDA 3 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 601 – 

15/10/2018 

 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

 

FRANCISCO NOGUEIRA GUARITA 

MARCELO ROCHA PAURA 

RICARDO CHIAVEGATTO DE LIMA 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

RICARDO CHIAVEGATTO DE 

LIMA 

FRANCISCO NOGUEIRA 

GUARITA 

MARCELO ROCHA PAURA 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

RICARDO CHIAVEGATTO DE 

LIMA 1 

FRANCISCO NOGUEIRA 

GUARITA 

MARCELO ROCHA PAURA 

 

 Documento de 7 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP22.1018.11576.0201 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 
 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 583 – 

10/10/2018 

 

 

2ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

 

EDSON DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 

FERNANDO JORGE COIMBRA RAMOS 

SHEILA AIRES CARTAXO GOMES 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

SHEILA AIRES CARTAXO 

GOMES 

FERNANDO JORGE COIMBRA 

RAMOS 

EDSON DA CONCEIÇÃO 

RODRIGUES 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

SHEILA AIRES CARTAXO 

GOMES 1 

FERNANDO JORGE COIMBRA 

RAMOS 2 

EDSON DA CONCEIÇÃO 

RODRIGUES 3 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 583 – 

10/10/2018 

 

 

2ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

 

DIOGO CRISTIAN DENNY 

FRANCISCO IBIPIANO LUZ 

LAZARO JOSE BATISTA 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

FRANCISCO IBIPIANO LUZ 

DIOGO CRISTIAN DENNY 

LAZARO JOSE BATISTA 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

FRANCISCO IBIPIANO LUZ 1 

DIOGO CRISTIAN DENNY 2 

LAZARO JOSE BATISTA 3 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 583 – 

10/10/2018 

 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

 

ANDRE LUIZ CEZAR DEZAN 

JOSE MARCIO BITTES 

MARCO ANTONIO MARINHO NUNES 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

MARCO ANTONIO MARINHO 

NUNES 

ANDRE LUIZ CEZAR DEZAN 

JOSE MARCIO BITTES 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

MARCO ANTONIO MARINHO 

NUNES 1 

ANDRE LUIZ CEZAR DEZAN 2 

JOSE MARCIO BITTES 3 

 

Documento de 7 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP22.1018.11576.0201 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

ANEXO II – RECONDUÇÕES 
 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES 

RECONDUZIR 

OBSERVAÇÕES 

SIM NÃO 

CNI 

CARTA Nº 080/2018-DRI 
1ª SEÇÃO – TITULAR 

 

LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI 

(Vencimento 31/10/2018) 

 

X 

 
 

 

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 
 

CNI 

CARTA Nº 080/2018-DRI 
2ª SEÇÃO – TITULAR 

 

RODRIGO MONTEIRO LOUREIRO 

AMORIM 

(Vencimento 31/10/2018) 

 

X  

 

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 
 

CNI 

CARTA Nº 080/2018-DRI 
3ª SEÇÃO – TITULAR 

 

ANDRE HENRIQUE LEMOS 

(Vencimento 31/10/2018) 

 

 X 

 

Unanimidade de votos dos membros do 

CSC: voto pela não recondução em 

razão de o Conselheiro apresentar 

produtividade abaixo da média, 

associada à retirada de oito processos de 

pauta da reunião de julgamento de 

setembro, em razão de o conselheiro não 

ter trazido relatório e voto relativamente 

a esses processos, que estavam na sua 
carga para relatoria há mais de 300 dias. 

 

Documento de 7 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP22.1018.11576.0201 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

UGT 

OFÍCIO Nº 036/2018-DRI 
2ª SEÇÃO – TITULAR 

 

JAMED ABDUL NASSER FEITOZA 

(Vencimento 31/10/2018) 

 

X  

 

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 
 

 

 

Documento de 7 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP22.1018.11576.0201 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por: 
ADRIANA GOMES REGO em 22/10/2018.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse 
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o número abaixo ou leia o código de barras a seguir:

Código Hash obtido atraves do algoritmo SHA-256:

GsE08WlJjhE23jZvQi0ge1hIBnMR101iWHMdGt177Kc=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

